
 
Дума Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области 

пятого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

От 23.12.2022 № 43                                                                        с.Сладковское 

 

О перспективном плане работы Думы  

Сладковского сельского поселения на 2023 год 

 

В целях нормативного обеспечения выполнения Федерального закона 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации                     

местного самоуправления в Российской Федерации», контроля за                              

соблюдением бюджетного процесса в Сладковском сельском поселении, для 

эффективной работы над экономическими, финансовыми                       осно-

вами местного самоуправления, по совершенствованию социальной                    

политики местного самоуправления, Дума Сладковского сельского поселе-

ния 

 

          РЕШИЛА: 

1. Утвердить перспективный план работы Думы Сладковского сельско-

го поселения на 2023 год (прилагается). 

2. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Думы  

В.А.Потапову. 

 

 

 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения                                               В.А.Потапова 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы  

Сладковского сельского поселения 

От 23.12.2022 №  43 

 

 

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН 

работы Думы Сладковского сельского поселения на 2023 год 

 

1. Правотворческая (нормотворческая) деятельность Думы Сладковского сельского поселения 

№ 

п/п 

Наименование проекта 

нормативного правового акта 

Субъект права  

законодательной  

инициативы 

Комиссия,  

ответственная за  

прохождение  

проекта  

нормативного  

правового акта 

Сроки рассмотрения проекта  

нормативного правового акта 

Примечание 

комиссиями 
Думой 

поселения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

 

О внесении изменений и дополнений в 

Устав поселения, в Регламент Думы посе-

ления 

Глава поселения,  

депутаты Думы                                 

поселения 

Комиссия по                    мест-

ному самоуправлению 

После внесения изменений в феде-

ральное, областное  

законодательство 

 

2 О внесении изменений в решение Думы 

Сладковского сельского поселения о 

бюджете на 2023 год и плановый период 

2024 – 2025 годов 

Глава поселения Комиссия по экономической 

политике и муниципальной 

собственности 

 

В течении года по мере  

необходимости 

 

3 О внесении изменений в Положения, По-

рядки, утвержденные решением Думы 

Глава поселения, 

депутаты Думы                                 

поселения 

Постоянные комиссии Думы 

поселения 

В течении года, 

после внесения изменения в феде-

ральное, областное  

законодательство 

 

4 О признании ранее принятых                  

решений Думы поселения утратившими 

силу 

Глава поселения 

депутаты Думы                                   

Комиссия по                   мест-

ного самоуправлению 

По мере необходимости  

5 О передаче (принятии) администрацией                   

Сладковского сельского поселения                      

осуществления части полномочий адми-

нистрации района для решения вопросов 

местного значения в 2023 году 

Глава поселения Профильные комиссии По мере необходимости  

6 О передаче полномочий по осуществле-

нию внутреннего муниципального финан-

сового контроля в 2023 году 

Глава поселения  По мере необходимости  

7 О внесении изменений в Положение о                   

постоянных комиссиях Думы                    

 Депутаты Думы Постоянные комиссии  

Думы 

Сентябрь  Сентябрь  



 2 

Сладковского сельского поселения 

8 О прогнозном плане приватизации              

муниципального имущества на 2023 год  

Глава поселения Комиссия по экономической 

политике 

  

Ноябрь Ноябрь  

9 О бюджете Сладковского сельского посе-

ления на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов ( первое чтение) 

Глава  

поселения 

Комиссия по экономической 

политике 

 

Ноябрь Ноябрь  

10 О передаче полномочий                          

контрольно-счетного органа                

Сладковского сельского поселения Кон-

трольному органу Слободо-Туринского   

по  осуществлению внешнего   муници-

пального финансового               контроля в 

2024 году 

Контрольный орган  

муниципального  

района 

Комиссия по местному само-

управлению 

 

ноябрь  ноябрь   

11 О бюджете Сладковского сельского посе-

ления на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов (второе чтение) 

Глава  

поселения 

Профильные комиссии Думы 

поселения 

Декабрь Декабрь  

12 О плане работы Думы поселения на 2024 

год 
      Председатель Думы.    

Декабрь 

  

 

 

 

                                                                      2. Контрольная деятельность Думы Сладковского сельского поселения 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование правового акта 
Ответственный за  

осуществление контроля 

Срок  

рассмотрения на 

заседании Думы  

(Комиссии) 

Исполнитель 

1 Об информации Контрольного органа о результатах контрольных и 

аналитических проверок, включенных в план работы Контрольного 

органа по предложению Думы поселения 

Постоянные комиссии Думы После  

проведения  

проверки 

Председатель  

Контрольного органа  

муниципального района 

2 Об отчете о работе Думы поселения и ее постоянных комиссий за 

2022 год 

 

Председатель Думы Март 2022  Председатель Думы,  

Председатели комиссий,   

3 О ходе реализации муниципальных программ  Профильные комиссии ежеквартально Глава  

поселения 

4 О мероприятиях по осуществлению полномочий в области 

земельных отношений в рамках муниципальной подпрограммы 

“Повышение эффективности и управления муниципальной 

собственностью на территории Сладковского СП” 

Комиссия по экономической 

политике и муниципальной 

собственности 

февраль Администрация поселения 

5  Мониторинг представления муниципальных услуг населению 

администрацией Сладковского СП за 2022 год 

Комиссия по местному само-

управлению 

февраль Администрация поселения 



 3 

6 О создании условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка, по обеспечению 

пожарной безопасности в рамках муниципальной подпрограммы 

“Обеспечение общественной безопасности на территории 

Сладковского сельского поселения”  

Комиссия по местному само-

управлению и безопасности 

март Администрация поселения 

7 О подготовке к паводковому периоду Комиссия по местному само-

управлению и безопасности 

март Администрация поселения 

8 Об отчете Главы поселения об исполнении бюджета муниципального 

района за I квартал 2023 года 

Профильные комиссии апрель Глава  

поселения 

9 О мероприятиях по благоустройству территорий населенных пунк-

тов поселения  

Комиссия по социальной по-

литике и муниципальному 

хозяйству 

апрель Администрация поселения 

МКУ “Служба по благоустройст-

ву” 

10 Об отчете Главы поселения об исполнении бюджета поселения за 

2022 год 

Комиссия по экономической 

политике 

май Глава  

поселения 

11 Об отчете Главы Сладковского сельского поселения о результатах 

деятельности за 2022 год, деятельности администрации и иных 

подведомственных Главе поселения органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Думой поселения 

Постоянные комиссии Думы Май Глава  

поселения 

12 О мероприятиях по организации занятости детей и подростков в 

летнее время 2023 года. 

Комиссия по социальной по-

литике и муниципальному 

хозяйству 

май Администрация поселения, МБУК 

“Сладковский КДЦ”, Сладковская 

СОШ 

13 Об итогах отопительного сезона 2022-2023 и мероприятиях по 

подготовке к новому отопительному периоду 2023-2024гг. 

Комиссия по социальной по-

литике и муниципальному 

хозяйству 

май Администрация поселения, МУП 

“Сладковское ЖКХ” 

14 О мероприятиях  по организации в границах поселения электро-, 

тепло и водоснабжения в рамках муниципальной подпрограммы 

“Развитие ЖКХ и повышение энергетической эффективности в 

Сладковском СП” (О состоянии водоснабжения на территории 

Сладковского СП) 

Комиссия по социальной по-

литике и муниципальному 

хозяйству 

июнь Администрация поселения МУП, 

“Сладковский  ЖКХ” 

15  Об организации мероприятий по противодействию коррупции в 

органах местного самоуправления Сладковского СП. 

Комиссия по местному само-

управлению и безопасности 

август Администрация поселения 

16 Об исполнении переданных районом полномочий по созданию и 

содержанию мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов на территории Сладковского сельского 

поселения. 
 

Комиссия по экономической 

политике 

  Администрация поселения 

17 О готовности объектов коммунальной инфраструктуры к новому 

отопительному периоду 2023-2024гг. 

Комиссия пр социальной по-

литике и муниципальному 

хозяйству 

август Администрация поселения,  

МУП ЖКХ 

18 Об отчете Главы поселения об исполнении бюджета поселения за I Комиссия по экономической Август Глава поселения 



 4 

полугодие 2023 года Политике и муниципальной 

собственности 

  

19 Об отчете Главы поселения об исполнении бюджета поселения за 9 

месяцев 2022 года 

Октябрь 

20 Об итогах социально-экономического развития Сладковского сель-

ского поселения за 9 месяцев 2023 года 

Постоянные комиссии                         Ноябрь Глава поселения 

21 Об основных направлениях бюджетной политики и основных на-

правлениях налоговой политики Сладковского сельского поселения 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Ноябрь 

 

 

3. Организационная деятельность Думы Сладковского сельского поселения 

3.1. Организация заседаний и других мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

за исполнение 
Срок исполнения Примечание  

1 Организация и проведение заседаний Думы   

 

Председатель Думы, 

  

Ежемесячно  

 

В соответст-

вии с  

Регламентом 

Думы  

2 Подготовка и проведение заседаний постоянных комиссий Думы Председатель Думы, 

Председатели комиссий, 

  

Ежемесячно  

3 Подготовка материалов для участия в конкурсе представительных              орга-

нов муниципальных образований, расположенных на                     территории 

Свердловской области, посвященном Дню местного            самоуправления 

Председатель Думы, 

Депутаты Думы 

  

Январь-февраль  

4 Подготовка и организация основных мероприятий, посвященных                  Дню 

местного                    самоуправления  

Организационный комитет Январь - апрель По  

отдельному 

плану 

5  участие в заседаниях Свердловского регионального объединения «Депутатская 

вертикаль» 

Председатель Думы 

 

По мере  

необходимости 

 

6 Участие в торжественных мероприятиях Председатель Думы, 

Депутаты Думы 

По мере  

необходимости 

 

7 Участие в работе Совета представительных органов муниципальных образова-

ний Свердловской области  

Председатель Думы Весь период  

8 Участие в проведении совещаний, «круглых столов» в муниципальном районе, 

сельских поселениях муниципального района 

Председатель Думы, 

Депутаты Думы 

По мере 

необходимости 

 

9 Участие в заседаниях Совета представительных и исполнительных органов 

муниципальных образований Слободо-Туринского муниципального района 

Председатель Думы 

 

    

 

 

3.2.. Взаимодействие Думы Сладковского сльского поселения с органами государственной власти  

Свердловской области, органами местного самоуправления 



 5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

за исполнение 
Срок исполнения Примечание  

1 Взаимодействие с органами Прокуратуры по принятию                      

муниципальных нормативных правовых актов 

Председатель Думы, 

  

    

2 Взаимодействие с Законодательным Собранием, Правительством  Свердловской 

области по работе Думы 

Председатель Думы, 

Главный специалист Думы 

   

3 Взаимодействие с Советом представительных органов муниципальных образо-

ваний Свердловской области  

Председатель Думы Весь период  

4 Взаимодействие с Ассоциацией депутатов органов местного самоуправления Председатель Думы По мере 

необходимости 

 

5 Взаимодействие с Женским Парламентом Законодательного Собрания 

Свердловской области  

Председатель Думы По мере 

необходимости 

 

6 Взаимодействие с Думами сельских поселений Председатель Думы, 

Депутаты Думы,  

По мере  

необходимости 

 

7 Взаимодействие с администрацией муниципального района  Председатель Думы, 

Депутаты Думы,  

По мере 

необходимости 

 

8 Взаимодействие со Свердловским региональным объединением  

«Депутатская вертикаль» 

Председатель Думы 

 

По мере  

необходимости  

 

9 Работа с письмами и обращениями органов государственной власти Свердлов-

ской области, органами местного самоуправления                  муниципального 

района, муниципальных учреждений, общественных организаций 

Председатель Думы, 

Депутаты Думы, 

  

Постоянно  

 

3.3. Работа с населением 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

за исполнение 
Срок исполнения Примечание  

1 Проведение работы на закрепленных территориях  Депутаты Думы Постоянно  

2 Организация и проведение публичных слушаний   Председатель Думы  

  

По мере  

необходимости 

 

3 Работа с обращениями граждан 

 

Председатель Думы, 

Депутаты Думы 

Постоянно  

 

3.4. Повышение квалификации депутатов Думы муниципального района 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

за исполнение 
Срок исполнения Примечание 

1 Участие депутатов Думы в семинарах и совещаниях по вопросам       законотвор-

ческой деятельности, проводимых Законодательным        собранием Свердлов-

ской области, Советом представительных органов муниципальных образований 

Свердловской области 

Председатель Думы По мере  

необходимости 

 

2 Организация проведения в день заседания Думы устных обзоров  изменений за-

конодательства 

Председатель Думы По мере  

необходимости 

 

3 Организация выездов на краткосрочные курсы повышения                квалифика- Председатель Думы По графику  



 6 

ции депутатов  

4   Проведение Информационных часов Председатель Думы Согласно графика  

 

3.5. Информационное и документационное обеспечение Думы муниципального района 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

за исполнение 
Срок исполнения Примечание  

1 Организация доступа к информации о деятельности Думы в                           соот-

ветствии с федеральным и областным законодательством,                         право-

выми актами Сладковского сельского поселения 

Председатель Думы, 

  

Весь период  

2 Подготовка Перечня действующих муниципальных нормативных    правовых 

актов Сладковского сельского поселения,        принятых Думой поселения           

для включения в Регистр     муниципальных нормативных правовых актов 

Председатель  Думы Постоянно  

3 Подготовка, размножение материалов к заседанию Думы  

 

Председатель  Думы По мере  

необходимости 

 

4 Обеспечение функционирования электронной почты Думы председатель Думы Постоянно  

5 Информационное наполнение официального сайта Думы поселения в сети Ин-

тернет, заполнение официального аккаунта в соцсетях “ВКонтакте” 

председатель Думы   

6 Подготовка информационно-аналитических материалов к мероприятиям, прово-

димым с участием депутатов Думы 

Председатель Думы  

  

По мере  

необходимости 

 

7 Подготовка информационных материалов для Информационного вестника Председатель Думы Постоянно  

 


